
Sbírka zákonů a nařízení I, č. 34. 133

34.

Vládní nařízení 
ze dne 10. února 1939, 

kterým se stanoví některé podrobnosti k vlád
nímu nařízení ze dne 27. ledna 1939, č. 15 Sb. I, 

o přezkoumání česko-slovenského státního 

občanství některých osob.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II, odst. 4 ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a 
n., a § 7 vládního nařízení ze dne 27. ledna 
1939, č. 15 Sb. I, o přezkoumání česko-sloven
ského státního občanství některých osob:

čl. I.

(K § 1 a § 2, odst. 1 nařízení.)

(!) S výjimkou osob, uvedených v odstavci 
2, podléhá přezkoumáni státní občanství

a) všech osob nataralisovaných (t. j. osob, 
kterým bylo státní občanství uděleno) po dni
1. listopadu 1918 a přede dnem 2. února 1939,

b) osob, které jsou státními občany, ať se 
jimi staly z jakéhokoli důvodu, měly-li v době 
od 1. ledna 1938 nebo později přede dnem 2. 
února 1939 po jakoukoli dobu bydliště na 
území připojeném po dni 30. září 1938 k sou
sedním státům, pokud se na ně nevztahují již 
ustanovení pod písm. a), c) nebo d),

c) osob, které státního občanství nabyly po 
dni 1. listopadu 1918 nebo ho napříště nabu
dou sňátkem, jestliže jejich manželství bylo 
nebo bude rozloučeno, a

d) všech osob, které je od osob uvedených 
pod písm. a) až c) odvozují; tyto osoby podá
vají přihlášku o potvrzení státního občanství 
samostatně jen, není-li již jejich státní občan
ství odvislé od státního občanství osoby, od níž 
je odvozují (čl. II, odst. 1).

(2) Přezkoumání nepodléhá státní občanství
a) osob, které podle přezkoumatelných 

znaků, zejména podle národnosti zjištěné při 
úředním sčítání lidu v r. 1930, po případě i ji
ných-objektivních znaků (školského vzdělání, 
účasti na kulturních a jiných institucích) jsou 
Čechy, Slováky nebo Podkarpatorusy,

b) osob, které nabyly státního občanství 
podle ústavního zákona ze dne 1. července 
1926, č. 152 Sb. z. a n., o udělení státního ob
čanství česko-slovenského některým osobám.

čl. II.

(K § 2, odst. 2 nařízení.)

(!) Osoby, na něž se přihláška vztahuje, 
jsou osoby, které sňatkem nebo narozením 
(legitimací) přímo nebo nepřímo odvozují své 
státní občanství od osoby přihlášku podáva
jící, pokud odvislost jejich státního občanství 
od státního občanství této osoby trvá. Pro po
souzení této náležitosti je rozhodný den, kdy 
se přihláška podává.

(2) Přihláška o potvrzení státního občan
ství má obsahovati:

1. jméno, příjmení, zaměstnání a bydliště 
osoby přihlášku podávající,

2. den, měsíc a řok a místo jejího narození,
3. její obec domovskou,
4. důvod nabytí česko-slovenského státního 

občanství a u osob naturalisovaných data na- 
turalisačního dekretu,

5. u osob rozvedených nebo rozloučených 
data o sňatku a data pravoplatného rozhod
nutí soudního,

6. jméno a příjmení, zaměstnání, bydliště, 
den, měsíc a rok narození a místo narození 
všech osob, na něž se přihláška podle odstavce 
1 vztahuje, a jejich rodinný poměr k osobě 
přihlášku podávající.

Čl. III.

(K §§ 3,5 a 6 nařízení.)

(1) K další právní účinnosti státního občan
ství osob uvedených v čl. I, odst. 1 je potřebí 
potvrzení zemského úřadu (§2, odst. 1 a § 6 
nařízení). Dokud státní občanství nebude po
tvrzeno podle § 4 nařízení nebo jeho potvrzení 
odepřeno podle § 5 nařízení, nebo dokud ne
uplyne marně lhůta k podání přihlášky, stano
vená v § 2 nařízení, jest na osoby ty nazírati 
jako na státní občany česko-slovenské.

(2) Odepření potvrzení státního občanství 
sdělí zemský úřad okresnímu nebo zastupitel
skému úřadu bydliště dotčené osoby a okres
nímu úřadu její domovské obce a u osob natu
ralisovaných a osob odvozujících od nich 
státní občanství též úřadu, který státní občan
ství udělil, pokud sám není tímto úřadem.

čl. IV.
Kde se v tomto nařízení mluví jen o „naří- 

zení“, rozumí se tím vládní nařízení č. 15/1939 
Sb. I.

20*



134 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 34.

či. V.
Toto nařízení platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem" vyhlášení; provede je 
ministr vnitra v dohodě se zúčastněnými mi
nistry, v zemi Slovenské Slovenská zemská 
vláda a na Podkarpatské Rusi vláda Podkar
patské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dna 10. februára 1939,

kterým sa stanovia niektoré podrobnosti
k vládnemu nariadeniu zo dňa 27. januára
1939, č. 15 Sb. I, o preskúmaní česko

slovenského štátneho občianstva 
niektorých osob.

Vláda Česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podra čl. II, odst. 4 ústavného zmocňo- 
vacieho zákona zo dňa 15. decembra 1938, 
č. 330, Sb. z. a n., a § 7 vládneho nariadenia 
zo dňa 27. januára 1939, č. 15 Sb. I, o preskú
maní česko-slovenského štátneho občianstva 
niektorých osob:

Čl. I.

(K % 1 a % 2, ods. 1 nariadenia.)

I1) S výnimkou osob, uvedených v odseku 2, 
podlieha preskúmaniu štátne občianstvo

a) všetkých naturalizovaných osob (t. j. 
osob, ktorým bolo štátne občianstvo udelené) 
po dni 1. novembri 1918 a predo dňom 2. feb- 
ruárom 1939,

b) osob, ktoré sú štátnymi občanmi, nech 
sa nimi staly z akéhokořvek dovodil, ak malý 
v době , od 1. januára 1938. alebo neskoršie 
predo dňom 2. februárom 1939 po akukolvek 
dobu bydlisko na území pripojenom po dni
30. septembri 1938 k súsedným štátom, na- 
kol’ko sa na ne nevztahuj ú už ustanovenia 
pod písm. a), c) alebo d),

c) osob, ktoré štátne občianstvo nadobudly 
po dni 1. novembri 1918 alebo ho nábudúce 
nadofoudnú sobášom, jestliže ich manželstvo 
bolo alebo bude rozlúčené, a

d) všetkých osob, ktoré ho od osob uvede
ných pod písm. a) až d) pdvodzujú; tieto; 
osoby podávajú přihlášku o potvrdenie štát
neho občianstva samostatné len, ak ich štátne 
občianstvo nie je už odvislé od štátneho ob
čianstva osoby, od ktorej ho odvodzujú (čl. II, 
ods. 1).

(2) Preskúmaniu . nepodlieha štátne ob
čianstvo

a) osob, ktoré podl’a preskúmatelných zna- 
kov, menovite podlá národnosti zistenej pri 
úradnom sčítaní Indu v r. 1930, po případe aj 
iných objektívnych znakov (školského vzde- 
lania, účasti na kultúrnych a iných inštitú- 
ciách), sú čechmi, Slovákmi alebo Podkar- 
patorusmi,

b) osob, ktoré nadobudly štátne občianstvo 
podl’a ústavného zákona zo dňa 1. júla 1926, 
č. 152 Sb. z. a n., o udelení česko-slovenského 
štátneho občianstva niektorým osobám

Čl. II.
(K § 2, ods. 2 nariadenia.)

(1) Osoby, na ktoré sa přihláška vztahuje, 
sú osoby, ktoré sobášom alebo narodením (le
gitimováním) priamo alebo nepriamo odvo
dzujú svoje štátne občianstvo od osoby podá
vá júcej přihlášku, nakotko odvislosť ich štát
neho občianstva od štátneho občianstva tejto 
osoby trvá. Pre posúdenie tejto náležitosti je 
rozhodný deň, kedy sa přihláška podává.

(2) Přihláška o potvrdenie štátneho občian
stva má obsahovat:

1. měno, priezvisko, zamestnanie a bydlisko 
osoby podáyajúcej přihlášku,

2. deň, mesiac a rok a miesto jej narodenia,
3. jej domovskú obec,
4. dóvod nadobudnutia česko-slovenského 

štátneho občianstva a u naturazilovaných ósób 
dáta naturalizaČněho dekrétu,

5. u osob rozvedených alebo rozlúčených 
dáta o sobáši a dáta pravoplatného súdneho 
rozhodnutia,

6. měno a priezvisko, zamestnanie, bydlisko, 
deň, mesiac a rok narodenia a miesto narode
nia všetkých osob, na ktoré sa přihláška'podl’a 
odseku 1 vztahuje, a ich rodinný poměr k osobě 
podáyajúcej přihlášku. .

■ i ' ČL III.

(K §§ 3, U, o a 6 nariadenia.)

(1) K ďalšej právnej účinnosti štátneho 
občianstva osob uvedených v čl. I, ods. 1, je 
třeba potvrdenia krajinského úřadu (§ 2, 
ods. 1 a § 6 nariadenia). Kým štátne občian
stvo nebude potvrdené podta § 4 nariadenia 
alebo jeho potvrdenie odopreté podta § 5 na
riadenia, alebo kým neuplynie márne lehota 
k podaniu přihlášky, stanovená v § 2 .naria
denia, třeba na osoby tie pozerať ako na štát- 
nych občanov česko-slovenských.

(2) Odopretie potvrdenia štátneho oběián- 
stva sdělí krajinský úřad okresnému alebo



Sbírka zákonu a nařízení I, č. 34. 135

zastupitelskému úřadu bydliska dotyčnej 
osoby a okresnému úřadu jej domovskej obce 
a u naturalizovaných osob a osob, odvodzujú- 
cich od nich štátne občianstvo, tiež úřadu, 
ktorý štátne občianstvo udělil, nakol’ko sám 
nie je týmto úradom.

čl. IV.
Kde sa v tomto nariadení hovoří len o „na- 

riadení“, rozumie sa tým vládne nariadenie 
č. 15/1939 Sb. I.

' Čl. V.

Toto nariadenie platí na území celého státu 
a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; pre- 
vedie ho minister vnútra v dohodě so zúčast
něnými ministrami, v Slovenskej krajině Slo
venská krajinská vláda a v Podkarpatskej 
Rusi vláda Podkarpatskej Rusi.

PosnopHftOK BJia3,H

3 hhh 10. jnoToro 1939,

ÍWHM BCTaHOBmOIOTbCa fleHKÍ nO^pOÚHpi flO 

posnopHAKy bjihah 3 ahíi 27. cihhh 1939, h. 15 
36. I, npo npoBipKy HecbKO-cnoBapbKoro 

Aep>KaBnoro ropo>KaHCTBa achkhx oci6.

Bjia^a VecbKo-CjiOBaubKoi PenyÓJiHKH pos- 
nopaAJKye no apx. II, yer. 4 KOHCTHTyuiňnoro 
ynoBHOBJíacHHioMoro saKoey 3 ahh 15. rpy^na
1938, u. 330 36. 3. i p., xa § 7 posnopaAKy Baa- 
AH 3 ahh 27. cíuhh 1939, u. 15 36. I, npo npo- 
fiipKy necbiío-cjiOBaubKoro Aep>KaBnoro ropo- 
aoncxBa achkhx oci6:

Apx. I.
(Tío § 1 i § 2, ycr. 1 posnoptifíKy.)

í1) 3a BHiMKOřo oció, HaBCACHHX b ycxyni 2, 
ni^jiHrae npoBippi AepxíaBHe ropoxoncxBo:

а) bcíx HaxypajiiaosaHHx oci6 (u. e oci6, 
hkhm yzRjieHO Aspatasne ropomancxBo) no 
Ani 1. micxonaAy 1918 i nepeA ahcm 2. jiroxoro
1939,

б) oci6, mo e AepxiaBHHMH ropoiKanaMH, nn
TO BOHH CXajIHCH HHMH 3 HKOlHCĎyAb npHnHHH, 

Majin b naci bía 1. činná 1938 a6o nianime 
nepe/i AHeM 2. jnoxoro 1939 na HKHnneĎyAb 
npo6ir qacy jkhxjio na xepnxopií opn^ynenin 
no ahí 30. BepecHH 1938 ao cyciAHnx AepaiaB, 
OCKhlbKH AO HHX HC BÍAHOCHXbCH nOCXaHOBH 
niA 6yKBOK) a), 6) a6o b),

B) oci6, mo Ha6yjin AepxíaBne ropoacancxBO 
no Ani 1. ^HexonaAy 1918 a6o noro naOyAyxb ' 
s Maň6yxHbOMy BinuaHHHM, axmo íx noApywe 
oy^io a6o 6yAe poanynene, i

r) bcíx oci6, mo noro bhboahxb bía oci6 na- 
BeACHHX bía 6yKBOio a) ao b); pi ocoďh noAa- 
ioxb srojiomeHHH o noxBepAKenHa Aep>K3BHoro 
ropoxmHCXBa caMocxinno xiabKH xoaí, HKmo íx 

AepxcaBne ropoxíancxBO ne saBncnxb sace bía 

AepxcaBHoro ropoxcaHcxBa oco6n, bía hkoí bo- 
hh noro BUBOAHXb (apx. II, ycx. 1).

(2) FIpoBipm ne nÍAJiarae AepxcaBne ropo- 
xíancxBo

а) ocí6,^luo no snanaM, hkí Momna nposi- 

pnxn, ocoď^hbo no napoAnocxH cxBepAJKeHÍň 

npn ypnAOBOMy nepennci naceaeHHH b p. 1930, 
Sr^IÍJAHO XaKOJK no ÍHUIHM OĎeKXHBHHM 3HaK3M 
(mKÍJibnoro odpasysanna, ynacxn b Kyjibxyp- 

HHX xa ÍHUIHX ÍHCXHXyuÍHX) 6 VeXH, CAOB3KH
a6o FIÍAKapnaxopycH,

б) oci6, mo naOyjin Acpníasne ropojKancxBO 

no KOHCXHxyuiftHOMy saxony 3 ahh 1. jinnua 

1926, n. 152 36. 3. i p., npo yAÍJieHHH AepjKaB- 

noro qecbKO-cjiosaubKoro ropoxvancxBa acu- 
KHM OCOÚaM.

Apx. II.
(Ho § 2, ycT. 2 posnopajfKy.)

C1) Oco6aMH, AO HKHX BÍAHOCHXbCH pe 3X0^10- 

HICHHH, e 0C06h, HKÍ BÍHHaHHHM aĎO HapOAJKCH- 
hhm (jierixHMapiefo) npHMo a6o nenpHMo bhbo- 

AHXb CBoe ropoxoHCXBO bía oco6h, mo noAae 
srojiomeHHH, ocKWbKH aasHCHMÍcxb íx pep- 
JKaBHoro ropoxcaHCXBa bía AepxoBHoro ropo- 
xcaHCXBa peí ocoďh xpisae. ÍIjih ocyAKy peí 

HaneacHocxH e piuiařonuM achb, kojih sfojio- 

meHHH noAaexbCH.

(2) SrojiomeHHH npo nocBÍAKy AepaoBHoro 

ropojKancxBa Mae oOiftMaxH:
1. ÍMH, npH3BHme, 33HHXXH H JKHXJIO OC06h, 

mo noAae srojiouieHHH,

2. AĚHb, MÍCHUb Í pÍK xa MÍCpe íí HapOAJKCHHH,

3. ii rpoMaACbxy npHHajie>KHÍcxb,

4. npHHHHy Ha6yxxH necbKO-cjiOBapbKoro 

AepxíaBHoro ropoacaHCXBa a y HaxypajiiaoBa- 
hhx oci6 Aaxn HaxypaHÍsauÍHHoro Aexpexy,

5. y oci6 posBeACHHx a6o pos^iyneHHX asxh 

npo BÍHnaHHH ft Aaxn npaBOCHjibHoro cvageofo 
pimeHHH,

6. ÍMH i npHSBHme, 33HHXXH, HCHXJIO, ACHb, 
MÍCHUb í pÍK HapOAHCeHHH X3 MÍCU6 HapOAHCCHHH 
BCÍX OCÍ6, AO HKHX BÍAHOCHXbCH SrOJIOmCHHH
no ycxyny 1, xa íx poahhhc bíahouichhh ao 
oco6h, mo noAae srojiouieHHH.

Apx. III.
(£o §§ 3, 4, 5 i 6 posnopaMKy.)

í1) JXna Aa^ibmoro npaBOCiM^H Aep>KaBHoro 
ropojKancxBa oci6 HaBCACHHx b apx. I, ycx. li

21



186 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 34.

Tpeóa noxBepAMíeHHH Kpaesoro ypflAy (§ 2, 
vct. 1 i § 6 posnopHAKy). flonn nepjKaBne ro- 
poJKancxBO ne óyae noTBep^Híene no § 4 pos

nopHAKy a6o noro noxBepA>í<eHHH BÍAMOBJíene 

no § 5 posnopHAKy, a6o aokh ne ynAnne Mapno 

peneneub ao noAannH sroAomenHH, Bcrano- 
BJienHH b § 2 posnopHAKy, cjiía na ni ocoón 

FAHAri h hk na HecbKO-CAOBanbKHX roponían,

(-) Hpo BÍAMOBAeHHH noxBepA>KeHHH Aep- 
>KaBHoro roponoHCTBa noBÍAOMHTb Kpaesnů 

ypHA OKpy>i<HHK a6o sacxynHHMHň ypHA >Knxjia 

bíahochoí ocoóh xa OKpyiKHHft ypHA íí rpoMaAH 
npnHaAe)KHOCxn a y HaxypajiisoBannx oci6 xa 

oci6, xn,o BHBOAnxb bía hhx Aep>KaBne ropo- 

ýKancxBO, xaKOK ypHA, hkhh AOpiKasne ropo- 
HcancxBO vaíahb, ockíabkh bíh caM ne e uhm

VpHAOM.
Apx. IV.

Tbm, Ae b iyioMy posnopHAKy roBOpnxbca 
xÍAbKH npo „posnopHAOK^1, CJIÍA UHM posyMixH 
posnopHAOK BAaAH h. 15/1939 36. I.

Apx. V.

Ueň posnopHAOK očoBHsye na xepnxopií ni- 
aoí AepHOBH xa naSysae npaBOCHAAH s ahcm 
oroAomenHH; nepesene ňoro MÍnicxp BHyxpiui- 
nix cnpas b noposyMÍnnio s npnnacHHMH míhí- 
cxpaMH, y CjioBanfaKÍn Kpaíní Kpaesa CAOBaub- 
Ka B.xaAa a na niAKapnaxcbKÍft Pycn BJiaAa 
niAKapnaxcbKoi Pycn.

Sidor v. r
Dr. Chvalkovský v. r 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Beran v. r.
Syrový v. r.
Dr. Pružinský v. r. 
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klutnpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

Státní tiskárna v Praze,


